



LANDDISTRIKTERNES FÆLLESRÅD

Folketinget
Udvalget for Landdistrikter og Øer (ULØ)
Christiansborg
DK-1240 København K

Roberthus, Tybovej 2
DK-6040 Egtved

T +45 6131 3636
F +45 6131 3641
M mail@landdistrikterne.dk
W www.landdistrikterne.dk

Vedrørende reduktion af den økonomiske ramme for LAG-midler fra 2017-2020

Det konstateres indledningsvist, at erhvervs- og vækstminister Troels Lund Poulsen, i en skrivelse af d. 24. december 2015, informerede koordinationsudvalget for de lokale aktionsgrupper om at der, som følge af den politiske aftale omkring landbrugs- og fødevarepakken der blev indgået i mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, ville ske en reduktion af de såkaldte LAG-midler.

Dato: 5. februar 2016
Enhed: Sekretariatet
Sags nr.: 0001-2016-H
Dok nr.: 3601

Ansvarlig medarbejder: NJA

Grundlaget for de lokale aktionsgrupper og de tilskudsmidler, de fordeler, er reguleret af en række love og bekendtgørelser, der er vedtaget nationalt i Folketinget og overstatsligt i EU. Den samlede økonomiske ramme, under det nuværende landdistriktsprogram, som dækker perioden 2014-2020, er fastsat til 6,7 milliarder kroner. Ud af disse finansieres programmet med 4,7 milliarder kroner fra den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (EU midler) og 2,0 milliarder fra den danske stat (nationale midler).

I forlængelse af den politiske aftale om landbrugs- og fødevarepakken noteres det, at der med virkning fra 2017 vil pågå en omprioritering af midlerne, som reduceres med 30 pct. fra 90,3 mio. kr. i 2016 til 63 mio. kr. i årene fra 2017 og frem. Reduktionen indebærer, at den samlede ramme for LAG-indsatsen bliver sænket til det minimumskrav, som der stilles af EU.

I denne forbindelse udtrykker Landdistrikternes Fællesråd, som national sparringspartner på det landdistriktspolitiske område, stor bekymring over reduktionen af LAG-midlerne.

Landdistrikternes Fællesråd anerkender, at bedre rammevilkår for landbrug og fødevareproduktion er helt afgørende i forhold til at skabe vækst og udvikling i landdistrikterne. Landdistrikternes Fællesråd er derfor positivt indstillet over for landbrugs- og fødevarepakken, men understreger samtidigt, at reduktionen af LAG-midlerne er en særdeles u hensigtsmæssig finansieringskilde, da det vil svække både beskæftigelsen og lokaludviklingen i landdistrikterne.

Der er mange eksempler på, at ildsjæle har afgørende betydning for det gode liv i landdistrikterne, og det vurderes, at de lokale aktionsgrupper og de mange kultur- og erhvervsprojekter, der støttes herigennem, gør en stor og vigtig indsats i forhold til at skabe aktivitet, fornyelse og arbejdspladser i de danske landdistrikter og yderområder.

I forlængelse heraf henledes opmærksomheden på, at de af Landdistrikternes Fællesråd udarbejdede analyser på området viser, at de projekter der har modtaget støtte fra ordningen bidrager mere til samfundsøkonomien, end de belaster den. Dette understreges ligeledes i en evaluering af LAG-indsatsen, som blev foretaget af det daværende Ministerium for By, Bolig og Landdistrikter i 2013, hvor det blev fastslået at der i perioden fra 2007 til 2011 var en direkte beskæftigelseseffekt på i omegnen af 1000 nye arbejdspladser for de cirka 200 millioner kroner, der blev givet i tilskud til beskæftigelses- og erhvervsfremmende projekter. Normalt anslås det, at regningen for at etablere 1000 nye arbejdspladser gennem offentlige investeringer lyder på 1 milliarder kroner.

Det er Landdistrikternes Fællesråd vurdering, at den samlede økonomiske ramme for LAG-området har en ikke-uvæsentlig betydning for niveauet af de fremtidige kultur- og erhvervsprojekter og dermed vil influere negativt på mulighederne for at stimulere vækst og udvikling i landdistrikterne.

På denne baggrund fraråder Landdistrikternes Fællesråd kraftigt at LAG-midlerne reduceres.

Med venlig hilsen

Steffen Husted Damsgaard
Formand